

18. september 2019

### **Redegørelse for forsinket orientering af Sundheds- og Ældreministeriet om konsekvenserne af Østre Landsrets dom af 9. november 2018**

Sagsnr. 5-1010-2281/1/  
Reference CHDU  
T +4572229079  
E

Sundheds- og Ældreministeriet har den 3. september 2019 anmodet Styrelsen for Patientsikkerhed om en redegørelse for baggrunden for, at styrelsen først den 28. marts 2019 orienterede departementet om konsekvenserne af Østre Landsrets dom. Departementet har samtidig anmodet styrelsen oplyse, hvordan styrelsen agter fremadrettet at sikre, at departementet med det samme orienteres om sådanne sager.

Styrelsen blev af Kammeradvokaten gjort bekendt med Østre Landsrets dom den 9. november 2019.

Styrelsen iværksatte umiddelbart efter modtagelsen af landsrettens dom - sammen med Kammeradvokaten - en gennemgang af styrelsens verserende sager om permanent virksomhedsindskrænkning eller autorisationsfratagelse for at identificere øvrige sager, som dommen umiddelbart havde konsekvenser for, og hvor styrelsens midlertidige sanktioner derfor var bortfaldet, jf. autorisationslovens § 11 a. Styrelsen identificerede samtidig de sager, hvor 2-års fristen for de midlertidige sanktioner ville udløbe inden for de følgende måneder. Det bemærkes, at dette forudsatte en manuel gennemgang af samtlige verserende sager om permanent autorisationsfratagelse eller virksomhedsindskrænkning.

Styrelsen gennemgik herefter samtlige disse sager med henblik på at lægge planer for konkret opfølgning på sagerne, som der blev truffet formel beslutning om på et internt ekstraordinært task force møde den 14. december 2018.

Styrelsen traf den 14. december 2019 samtidig beslutning om at ændre styrelsens praksis for oversendelse af sager til Kammeradvokaten med henblik på anlæggelse af retssager om permanente sanktioner for at sikre, at anlæggelse af retssager fremadrettet kan ske inden for 2-års fristen, jf. nærmere herom styrelsens notat af 4. april 2019.

Styrelsen kontaktede desuden den 13. og 14. december 2018 henholdsvis telefonisk og pr. mail sekretariatschefen for Retslægerådet og orienterede om konsekvensen af landsrettens dom. Styrelsen anmodede samtidig Retslægerådet om så vidt muligt at fremskynde Retslægerådets behandling af sager, som beroede

Styrelsen for Patientsikkerhed

Islands Brygge 67  
2300 København S  
Tlf. +45 7228 6600  
Email [stps@stps.dk](mailto:stps@stps.dk)

[www.stps.dk](http://www.stps.dk)

på Retslægerådets udtalelse med henblik på at imødegå at yderligere sager skulle blive berørt. Styrelsen anmodede samtidig Retslægerådet om et snarligt møde med henblik på at drøfte muligheden for at fremskynde sagsbehandlingen. Det blev umiddelbart aftalt, at Retslægerådet skulle vende tilbage med forslag til mødedatoer.

Styrelsen planlagde også at foretage en skriftlig orientering af departementet. Denne beslutning blev imidlertid ikke effektueret på grund af et sammenfald af stort arbejdspress, herunder med at sikre opfølgning på de konkrete sager, og fravær på grund af sygdom og orlov hos flere af de involverede medarbejdere.

Styrelsen foretog i den efterfølgende periode opfølgning/fornyset sagsoplysning i de enkelte sager for så vidt muligt at etablere et nyt grundlag for nye sanktioner, hvis hensynet til patientsikkerheden fortsat tilsagde dette.

I forbindelse med en konkret aktindsigtssag i en af de berørte sager anmodede departementet telefonisk den 27. marts 2019 styrelsen om et notat om baggrunden for, at styrelsens midlertidige sanktion i den pågældende sag var bortfaldet. Styrelsen orienterede herefter den 28. marts 2019 skriftligt departementet om Østre Landsrets dom af 9. november 2018 og konsekvenserne af dommen.

Det er stærkt beklageligt, at styrelsen først den 28. marts 2019 skriftligt orienterede departementet om sagen. Den sene skriftlige orientering af departementet har dog ikke forsinket styrelsens opfølgning på de konkrete sager eller øvrige initiativer med henblik på at imødegå at yderligere midlertidige sanktioner skulle bortfalde på grund af 2-års fristen.

Jeg har over for styrelsens enhedschefer og sektionsledere indskærpet vigtigheden af, at styrelsen fremadrettet sikrer, at der sker en hurtig skriftlig orientering af departementet om alle større sager af politisk betydning.

Med venlig hilsen

Anne-Marie Vangsted